
ATO Nº 12.559/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. MARCOS ANTÔNIO 
FERREIRA DE LIMA, na data de 05/09/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário Executivo, com lotação no 
Gabinete do Vice - Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de 
setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - 
Vice-Prefeito Municipal.

PORTARIA 104/2013 - EDUCAÇÃO - Conceder gratificação de 
incentivo profissional durante o estágio probatório, para professores 
participantes do Programa de Formação em Serviço, aos profissionais do 
Magistério e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o  art. 1º da Lei Municipal nº 1208 de 02 de maio de 2013, c/c o 
Decreto Municipal nº 1532 de 01 de agosto de 2013, RESOLVE: Art. 1o 
–  Conceder gratificação de incentivo profissional  de 25% (vinte e cinco 
por cento) em relação ao salário base de 4 (quatro) horas – (cód 103), 
durante o estágio probatório, aos professores participantes do Programa 
de Formação em Serviço, na forma  discriminada no anexo único desta 
Portaria. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com  inclusão 
na folha de pagamento  no mês de setembro/2013, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 04 de setembro de 2013. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

Ano XVI - nº 484          Sobral (CE), quinta-feira, 17 de outubro de 2013

GABINETE  DO VICE-PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



PORTARIA 107/2013-EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de 
Ensino e dá outras providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091  de  14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1o – Conceder gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 
Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma abaixo 
discriminada:  Matrícula – 18253; Servidor(a) - Maria Rosejânia 
Nascimento Dias; Valor R$ - 400,00. Art. 2o – Esta Portaria entre em 
vigor a partir desta data, com inclusão na folha de pagamento  retroativo 
ao  mês de agosto/2013, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 
04  de setembro de 2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.          

PORTARIA 108/2013 - EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de  
Ensino e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091  de  14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1o – Conceder gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 
Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma abaixo 
discriminada:

Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com inclusão na 
folha de pagamento retroativo ao  mês de setembro/2013, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 04  de setembro de 2013. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.   

PORTARIA 115/2013 - EDUCAÇÃO - Conceder gratificação de 
incentivo profissional durante o estágio probatório, para professores 
participantes do Programa de Formação em Serviço, aos profissionais do 

Magistério e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o  art. 1º da Lei Municipal nº 1208 de 02 de maio de 2013, c/c o 
Decreto Municipal nº 1532 de 01 de agosto de 2013, RESOLVE: Art. 1o 
–  Conceder gratificação de incentivo profissional  de 25% (vinte e cinco 
por cento) em relação ao salário base de 4 (quatro) horas – (cód 103), 
durante o estágio probatório, aos professores participantes do Programa 
de Formação em Serviço, na forma  discriminada no anexo único desta 
Portaria. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com  inclusão 
na folha de pagamento  no mês de outubro/2013, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 02 de outubro de 2013. JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.  

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 484, quinta-feira, 17 de outubro de 2013



PORTARIA 619/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0759813 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) ROSIMAR DA PONTE 
FEIJÃO ocupante do cargo de Professora – 4h  matrícula 8317 lotado(a) 
na Escola Raimundo Pimentel Gomes – Sede, na Secretaria da Educação 
deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, referente ao 
período aquisitivo de 01 de março de 2003 a 01 de março de 2008, com 
gozo no período de 01 de outubro a 31 de dezembro de 2013. Publique-
se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de outubro de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.           

PORTARIA 099/2013 - EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
produtividade à docência aos  professores e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa, da Lei nº 1022 de  30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 1090  de 
14 de setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta 
Lei, através do Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: 
Art. 1o – Conceder gratificação de produtividade à docência aos  
professores – código 131 - do Sistema Municipal de Ensino, integrantes 
do Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da 
Educação na forma elencada no anexo único desta portaria. Art. 2o – Esta 
Portaria entre em vigor a partir desta data, com inclusão na folha de 
pagamento  do  mês de setembro/2013, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 04 de setembro de 2013 - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 484, quinta-feira, 17 de outubro de 2013



PORTARIA 101/2013 - EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Art. 1o – Conceder hora/extra aos servidores desta 
Secretaria, elencados no anexo único desta Portaria, referente ao mês de 
setembro/2013. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 04 de setembro de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da  Educação.

PORTARIA 100/2013 - EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação de 
produtividade à docência aos  professores  e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de janeiro de 2005, CONSIDERANDO a prescrição normativa, da 
Lei nº 1022 de  30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 1090 de 14 de setembro 
de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do 
Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 1o – 
Cancelar gratificação de produtividade à docência – código 131, dos 
professores do Sistema Municipal de Ensino, integrantes do Magistério e 
constantes na folha de pagamento do Ensino Fundamental da Secretaria 
da Educação, na forma delineada no anexo único desta Portaria. Art. 2o – 
Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com exclusão na folha de 
pagamento do mês de setembro/2013, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 04 de setembro de 2013 - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 484, quinta-feira, 17 de outubro de 2013



Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma elencada no 
anexo único desta portaria. Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir 
desta data, com inclusão na folha de pagamento  do  mês de 
setembro/2013, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 04 de 
setembro de 2013 - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA 103/2013 - EDUCAÇÃO Cancela gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de  
Ensino e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091  de  14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1o – Cancelar gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 
Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma abaixo 
discriminada:

Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com inclusão na 
folha de pagamento do mês de setembro/2013, revogadas as disposições 
em contrário. Sobral, 04 de setembro de 2013. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 102/2013 -EDUCAÇÃO - Modifica gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de  
Ensino e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091  de  14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1o – Modifica gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 484, quinta-feira, 17 de outubro de 2013



PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em  02 de outubro de 2013. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário  da  Educação.

PORTARIA 113/2013 – EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
incentivo à docência aos professores alfabetizadores e dá outras  
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa, da Lei nº 1022 de  30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 
1090  de 14 de setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação 
desta Lei, através do Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011, 
RESOLVE: Art. 1o – Conceder gratificação de incentivo à docência aos 
professores alfabetizadores (código 131), integrantes do Magistério 
constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação, na forma 
abaixo discriminada: 

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com inclusão na 
folha de pagamento retroativo ao  mês de setembro/2013, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 02 de outubro  de 2013. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.        

PORTARIA 118/2013 - EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Art. 1o – Conceder hora/extra aos servidores desta 
Secretaria, elencados no anexo único desta Portaria, referente ao mês de 
outubro/2013. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 02 de outubro de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da  Educação.

PORTARIA 105/2013-EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação  de  carga  horária   em caráter temporário  e  dá 
outras  providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de 
março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através 
do Decreto nº 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1o – 
AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, da professora abaixo discriminada, 
integrante do Magistério constante na folha de pagamento da Secretaria 
da Educação, para suprir as carências nas Escolas Municipais de Sobral-
CE, de 20 horas para 40 horas semanais de trabalho: MATRÍCULA – 
17128; NOME - MARIA DA CONCEIÇÃO CASTRO DUARTE. Art. 
2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com  inclusão na folha de 
pagamento retroativo ao mês de setembro/2013, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 04 de setembro de 2013. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.         

PORTARIA 109/2013-EDUCAÇÃO - Modifica  gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de  
Ensino e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091  de  14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1o – Modifica gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 
Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma abaixo 
discriminada:  Matrícula – 18253; Servidor(a) - Maria Rosejânia 
Nascimento Dias; Valor R$ Anterior - 400,00; Valor R$ Atual - 500,00. 
Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com inclusão na 
folha de pagamento retroativo ao  mês de setembro/2013, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 04 de setembro de 2013 - JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.           

PORTARIA  Nº 110/2013- EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela  
alínea “d”, do Art. 1º  da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997, 
c/c a Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, RESOLVE: 
Conceder a cessão da servidora, com ônus para origem, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, para assumir cargo em 
comissão na Universidade Vale do Acaraú - UVA, a partir desta data até 
31 de dezembro de 2016, na forma abaixo discriminada: Matrícula – 
2591; Servidor(a) - Ana Cláudia Demétrio Monte Coelho Aguiar; C/H – 
08; CARGO - PEB Classe Única. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 02 de outubro de 2013. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário  da  Educação.

PORTARIA  Nº 111/2013- EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela  
alínea “d”, do Art. 1º  da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997, 
c/c a Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, RESOLVE: 
Conceder a cessão da servidora, com ônus para origem, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, para assumir cargo em 
comissão na Universidade Vale do Acaraú - UVA, a partir desta data até 
31 de dezembro de 2016, na forma abaixo discriminada: Matrícula – 
8711; Servidor(a) - Ana Clarice Neta; C/H – 04; CARGO - PEB Classe C 
Referência 4. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em  02 de outubro  de 2013. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário  da  Educação.

PORTARIA  Nº 112/2013- EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela  
alínea “d”, do Art. 1º  da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997, 
c/c a Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, RESOLVE: 
Conceder a cessão da servidora, com ônus para origem, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, para assumir cargo em 
comissão na Universidade Vale do Acaraú - UVA, a partir desta data até 
31 de dezembro de 2016, na forma abaixo discriminada: Matrícula – 
8696; Servidor(a) - Cândida Maria Ribeiro Ponte; C/H – 04; CARGO - 
PEB Classe C Referência 4. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 484, quinta-feira, 17 de outubro de 2013



PORTARIA  Nº  119/2013 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais e, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, 
t e n d o  e m  v i s t a  o  p r o c e s s o  n º  0 6 4 5 8 / 2 0 1 3 ,                                
RESOLVE:    Art. 1º - Cancelar a portaria nº 096 de 27 de agosto do ano 
em curso, que designa a Sra. FLÁVIA CAMPOS PONTES, Professora 
de Educação Básica - Classe B – Referência 1 – matrícula 15749, lotada 
na Secretaria da Educação, deste Município, para fins de estudo no Curso 
de Mestrado em Ciências da Educação na Universidade Lusófona de 
Tecnologias e Humanidades em Lisboa – Portugal.   Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de outubro de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.           

PORTARIA 121/2013 - EDUCAÇÃO - Cancela  gratificação de 
produtividade à docência aos  professores do Sistema Municipal de 
Ensino e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 6º da Lei nº 1022  de  
30 de junho de 2010, RESOLVE: Art. 1o – Cancelar gratificação de 
produtividade à docência (R$ 150,00) código 194, das professoras que 
não se encontram em efetiva regência de sala de aula, integrantes do 
Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação 
na forma abaixo discriminada: 

Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com exclusão na 
folha de pagamento  no mês de outubro/2013, revogadas as disposições 
em contrário. Sobral, 02  de outubro de 2013. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.         

PORTARIA 122/2013 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Art. 1o – Conceder hora/extra aos servidores desta 
Secretaria, abaixo discriminados, referente ao mês de outubro/2013: 
Matrícula – Nome - Nº horas: 3327 - Luis Rodrigues Ferreira – 40; 3351 - 
Raimundo Rodrigues Ferreira – 40. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 484, quinta-feira, 17 de outubro de 2013



PORTARIA 106/2013-EDUCAÇÃO - Concede gratificação para 
transporte aos professores e  dá outras providências. O  SECRETÁRIO 
DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 
21 da Lei nº 256  de  30 de março de 2000, CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 1102 de 20 de novembro 
de 2008, RESOLVE: Art. 1o – Conceder gratificação  para  transporte, a 
professora integrante do Magistério e constante na folha de pagamento 
da Secretaria da Educação, elencada na forma abaixo discriminada: 
MATRÍCULA – 16466; NOME DO PROFESSOR - Antonia Ivanara do 
Nascimento da Mota; VALOR R$ - 66,00. Art. 2o – Esta Portaria entra 
em vigor a partir desta data, com inclusão na folha de pagamento do mês 
de setembro/2013 revogadas as disposições em contrário. Sobral, 04 de 
setembro de 2013 - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.        

a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 02 de  
outubro  de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da  Educação.

PORTARIA 124/2013-EDUCAÇÃO - Conceder gratificação de 
produtividade à docência aos  professores  do Sistema Municipal  de 
Ensino e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 6º da Lei nº 1022  de  
30 de junho de 2010, RESOLVE: Art. 1o – Conceder gratificação de 
produtividade à docência (R$ 150,00) código 194, aos professores que se 
encontram em efetiva regência de sala de aula, integrantes do Magistério 
constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma 
elencada abaixo discriminada. 

Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com inclusão na 
folha de pagamento  do mês de outubro/2013, revogadas as disposições 
em contrário. Sobral, 02 de outubro de 2013. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.        

PORTARIA  Nº  125/2013 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais e, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, 
tendo em vista o processo nº 07661/2013, RESOLVE: Art. 1º - Designar 
a Sra. FRANCISCA MARIA AZEVEDO DA PONTE, Professora de 
Educação Básica - Classe C – Referência 4 – matrícula 2742, lotada na 
Escola Mocinha Rodrigues de EF e EI, da Secretaria da Educação deste 
Município, para fins de estudo no Curso de Mestrado em Ciências da 
Educação na Universidade Lusófona de Tecnologias e Humanidades em 
Lisboa - Portugal, com início a partir desta data até 01 de agosto de 2014.   
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de outubro de 
2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA  098/2013-EDUCAÇÃO - Modifica gratificação de 
produtividade à docência aos professores e dá outras providências. O  
SECRETÁRIO   DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa, da Lei nº 1022  de  30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 1090 de 
14 de setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta 
Lei, através do Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: 
Art. 1o – Modificar gratificação de produtividade à docência – código 
131 -  dos  professores integrantes do Magistério e constantes na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, na forma  delineada no anexo 
único desta Portaria. Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir desta 
data, com inclusão na folha de pagamento  do  mês de setembro/2013, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 04 de setembro de 2013 - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.  

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 484, quinta-feira, 17 de outubro de 2013



Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com exclusão na 
folha pagamento do mês de outubro/2013 revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 02  de outubro de 2013. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.            

PORTARIA  123/2013 – EDUCAÇÃO - Cancelar dos profissionais do 
Magistério ampliação  de  carga  horária   em caráter temporário  e  dá 
outras  providências. O SECRETÁRIO DA  EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de janeiro de 2005, RESOLVE: Art. 1o –  
CANCELAR AMPLIAÇÃO DA CARGA HORÁRIA, da professora 
abaixo discriminada, integrante do Magistério constante  na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, que suprir as carências nas 
Escolas Municipais de Sobral-Ce, de 40 horas para 20 horas semanais de 
trabalho:  9475 - CLEINILDA ALVES MEDEIROS FERREIRA; 16243 
- JOSÉ ROBERTO DIAS. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, com  exclusão na folha de pagamento  no mês de outubro/2013, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 02  de outubro de 2013 - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: HOSPITAL SÃO 
CARLOS LTDA  representado pelo Sr. FRANCISCO MONTEIRO DE 
CASTRO JÚNIOR. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
na realização de Procedimento Cirúrgico de Artroscopia do Ombro no 
Paciente Paulo Sérgio Nascimento de Oliveira. MODALIDADE: 
Dispensa nº 024/2013. VALOR: R$ 10.975,00 (Dez mil novecentos e 
setenta e cinco reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. 
DATA: 18 de setembro de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: PRONTOSERV 
COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS GERAIS LTDA  
representado pelo Sr. AMARILDO ANDRADE DE SÁ. OBJETO: 
Aquisição de Bolsas Coletoras para Ostomia Intestinal, destinadas aos 
pacientes acompanhados pelo Núcleo de Atendimento aos 
Colostomizados, que funciona no Serviço de Apoio ao Cidadão 
Sobralense (SACS), do município de Sobral-CE (LOTE 01). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 100/2013. VALOR: R$ 
68.790,00 (Sessenta e oito mil setecentos e noventa reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 18 de setembro de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: HARLEY EDISON 
AMARAL BICAS representado por si mesmo. OBJETO: Contratação 
do Profissional Dr. Harley Edison Amaral Bicas para realização de 
cirurgia oftalmológica no paciente José Marcilio Castro de Mesquita, o 
qual apresenta diplopia, após acidente traumático em abril de 2012, que 
lhe ocasionou fratura de ossos da região orbitária  direita. 
MODALIDADE: Dispensa nº 026/2013. VALOR: R$ 9.844,00 (Nove 
mil oitocentos e quarenta e quatro reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
60(sessenta) dias. DATA: 02 de outubro de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: EDWARDS 
LIFESCIENCES COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
CIRURGICOS LTDA representado pelo Sr. ROGÉRIO FIRMINO. 
OBJETO: Aquisição de 01(uma) Prótese Aórtica Valvar para Implante 
Percutâneo, destinado a Secretaria da Saúde do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Dispensa nº 025/2013. VALOR: R$ 75.000,00 
(Setenta e cinco mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. 
DATA: 01 de outubro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: LOTUS INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA  representado pelo Sr. MARCO ANTONIO 

PORTARIA 114/2013-EDUCAÇÃO - Modifica gratificação de 
incentivo à docência aos professores alfabetizadores  e  dá outras  
providências. O  SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa, da Lei nº 1022  de  30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 
1090 de 14 de setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação 
desta Lei, através do Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011, 
RESOLVE: Art. 1o – Modificar gratificação de incentivo à docência   
professora alfabetizadora, integrante do Magistério constante na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, na forma  abaixo discriminada: 
Matrícula – 8233; Nome - Maria de Lourdes Mesquita Oliveira; Valor 
Anterior  R$ - 200,00; Valor Atual R$ - 400,00. Art. 2o – Esta Portaria entre 
em vigor a partir desta data, com inclusão na folha de pagamento  do  mês 
de outubro/2013, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 02  de 
outubro  de 2013 - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.         

PORTARIA 116/2013-EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação de 
incentivo profissional durante o estágio probatório, para professores 
participantes do Programa de Formação em Serviço, aos profissionais do 
Magistério e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o  art. 1º 
da Lei Municipal nº 1059 de 25 de maio de 2011, c/c o Decreto Municipal 
nº 1323 de 08 de agosto de 2011, RESOLVE: Art. 1o –  Cancelar 
gratificação de incentivo profissional  de 25% (vinte e cinco por cento) em 
relação ao salário base de 4 (quatro) horas – (cód 103), durante o estágio 
probatório, aos professores participantes do Programa de Formação em 
Serviço , na forma  abaixo discriminada: Matrícula – Nome: 17123 - 
Emanuel Alisson Damasceno; 17064 - Gizelia dos Santos Fernandes; 
16509 - Lúcia de Fátima da Silva Balica. Art. 2o – Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, com  exclusão na folha de pagamento  no mês de 
outubro/2013, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 02  de 
outubro  de 2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação.            

PORTARIA 117/2013-EDUCAÇÃO - Autoriza  transferência mensal de 
recursos para manutenção  dos Centros  de  Educação Infantil 
consignados ao Fundo para o Desenvolvimento e Autonomia dos Centros 
de Referência da   Educação Infantil - FUNDECREI, e dá  outras 
providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa, da Lei nº 856  de  1º de setembro de 2008, que 
institui o Fundo para o Desenvolvimento e  Autonomia dos Centros de 
Referência da Educação Infantil - FUNDECREI; CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 1115  de 28 de janeiro  de 
2009; RESOLVE: Art. 1o –  Autoriza a Secretaria  da  Gestão, a 
transferência mensal de recursos, em conta específica da Unidade 
Executora do Centro de Referência da Educação Infantil do Município, 
elencado na forma  abaixo discriminada: ESCOLA - CEI  José Lourenço 
da Silva; VALOR R$ - 4.126,00. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor a 
partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 02  de 
outubro  de 2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação.            

PORTARIA 120/2013 – EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação para 
deslocamento aos profissionais  do  magistério  com  atividades  de 
suporte pedagógico, direto a docência e  dá outras  providências. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição normativa, 
do art. 21 da Lei nº 256  de  30 de março de 2000, que concede a 
gratificação de deslocamento; CONSIDERANDO a regulamentação 
desta Lei, através do Decreto nº 328 de 24 de agosto de 2001; RESOLVE: 
Art. 1o –  Cancelar  gratificação  para  deslocamento, conforme § 1º do 
Art. 2º, combinado com o Art. 3º do Decreto nº 1102 de 20 de novembro de 
2008, ao(aos) profissional(ais) do magistério, com atividade de suporte 
pedagógico direto a docência, constante(s) na folha de pagamento da 
Secretaria  da Educação, elencados(as) na forma abaixo discriminada(s):

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 484, quinta-feira, 17 de outubro de 2013

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE e a pela Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: 
MOKSA ENGENHARIA  LTDA representada pelo Sr. FRANCISCO 
CLAUDIO VIDAL DE MENESES. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 180(cento e oitenta) dias para os Serviços de Execução de Obra de 
Construção do Centro de Referência da Assistência  Social – CRAS e 
Centro de Educação Infantil – Padrão III no Loteamento Vilage Betânia, 
Rua L 06, bairro Alto da Brasilia (LOTE 01). MODALIDADE: Tomada 
de Preços nº 005/2011. DATA: 23 de setembro de 2013. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Esporte a 
Sra. SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ. CONTRATADA: DALILA 
ENGENHARIA LTDA ME representada pelo Sr. FRANCISCO 
AFRÂNIO CAVALCANTE DE VASCONCELOS. OBJETO: Serviços 
de execução da obra de reforma da quadra de esportes mestre severo e 
praça Mestre Severo, no bairro Sinhá Sabóia, em Sobral. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 017/2012-SEJ/CPL. VALOR: 
R$ 12.207,83 (Doze mil duzentos e sete reais e oitenta e três centavos). 
DATA: 14 de outubro de 2013. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Esporte a 
Sra. SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ. CONTRATADA: 
CONTINENTE TURISMO LTDA representada pelo Sr. HUMBERTO 
RODRIGUES DOS SANTOS. OBJETO: Serviço de locação de ônibus, 
micro-ônibus e van, com motorista, destinado ao uso na Secretaria do 
Esporte. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 116/2012. VALOR: R$ 
175.000,00 (Cento e setenta e cinco mil reais). DATA: 02 de setembro de 
2013. 

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a 
Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: 
EXECUTE COMPUTADORES LTDA, representado pelo Sr. MARCIO 
DE VASCONCELOS ROCHA. OBJETO: Primeiro Termo de 
Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Pregão Presencial nº 
071/2013 tendo em vista a necessidade de acrescentar duas Dotações 
O r ç a m e n t á r i a s  s e n d o  u m a  I G D  S u a s /  
1801.08.244.0416.2185.44.90.52.00 e Manutenção da Secretaria 
1801.08.122.0416.2140.44.90.52.00 da Secretária do Desenvolvimento 
Social e Combate à Extrema Pobreza, conforme parecer administrativo 
nº 781/2013. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 071/2013. DATA: 
11 de outubro de 2013.     

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
pela Portaria N°001/2013 PGM, comunica o resultado da TOMADA DE 
PREÇO 028/2013, cujo objeto trata-se da Contratação de empresa 
especializada no Serviço de Construção de Pátio Coberto e Vestiário na 
Escola de Tempo Integral do Conjunto Santa Clara, localizada no 
Município de Sobral, tendo como vencedora a empresa TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA. com valor global de R$ 
268.934,48 (duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e trinta e quatro 
reais e quarenta e oito centavos), adjudicado e homologado em 
16/10/2013. Procuradoria Geral do Município – Comissão de Licitações. 
Sobral - Ceará, 17 de outubro de 2013. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
pela Portaria N°001/2013 PGM, comunica o resultado da TOMADA DE 
PREÇO 029/2013, cujo objeto trata-se da Contratação de empresa 
especializada no Serviço de Reforma na Escola José Inácio Gomes 
Parente no Distrito de Jordão, no Município de Sobral, tendo como 
vencedora a empresa PARENTE & MELO CONSTRUÇÕES LTDA. 
com valor global de R$ 82.383,57 (Oitenta e dois mil, trezentos e oitenta 
e três reais e cinquenta e sete centavos), adjudicado e homologado em 
17/10/2013. Procuradoria Geral do Município – Comissão de Licitações. 
Sobral - Ceará, 17 de outubro de 2013. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães – Presidente.

CHOINSKI. OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES destinados ao setor especializado em 
atendimento de pacientes portadores de Câncer de Mama no Centro de 
Especialidades Médicas - CEM, (LOTE 05). MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 022/2013. VALOR: R$ 24.490,00 (Vinte e quatro mil 
quatrocentos e noventa reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses. DATA: 03 de outubro de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: EXECUTE 
COMPUTADORES LTDA representado pelo Sr. MARCIO DE 
VASCONCELOS ROCHA. OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS PERMANENTES destinados ao setor especializado em 
atendimento de pacientes portadores de Câncer de Mama no Centro de 
Especialidades Médicas - CEM, (LOTE 03). MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 022/2013. VALOR: R$ 7.264,00 (Sete mil duzentos e 
sessenta e quatro reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. 
DATA: 03 de outubro de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: 
EXECUTE COMPUTADORES LTDA representado pelo Sr. MARCIO 
DE VASCONCELOS ROCHA. OBJETO: Aquisição de 
E Q U I PA M E N TO  E  M AT E R I A L D E  P E R M A N E N T E .  
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 144/2013. VALOR: R$ 8.170,00 
(Oito mil cento e setenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) 
dias. DATA: 23 de setembro de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MARIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. 
representado pelo Sr. JACKSON MARCIANO SILVA MOTTA. 
OBJETO: Aquisição de emulsão de asfalto RR 1C (Lote 01) e asfalto 
diluído CM 30 (Lote 02), destinados a Usina de Asfalto do município de 
Sobral/CE. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 027/2013. VALOR: 
R$ 1.370.000,00 (Hum milhão trezentos e setenta mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 02 de outubro de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Esporte a 
Sra. SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ. CONTRATADA: MARIA 
ELITA DE M. GUIMARÃES RESTAURANTE-ME representado pela 
Sra. MARIVANDA MARINHO GUIMARÃES VASCONCELOS. 
OBJETO: Fornecimento de refeições tais como café-da-manhã, lanche, 
almoço/jantar e coquetel, destinado a eventos, reuniões e seminários 
organizados pela Secretaria do Esporte neste município- Sede e Distritos 
do Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
125/2013. VALOR: R$ 134.000,00 (Cento e trinta e quatro mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 10 de outubro de 
2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Esporte a 
Sra. SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ. CONTRATADO: DALILA 
ENGENHARIA LTDA ME representada pelo Sr. FRANCISCO 
AFRÂNIO CAVALCANTE DE VASCONCELOS OBJETO: Prorrogar 
o prazo por mais 60(sessenta) dias para os serviços de execução da obra 
de reforma da quadra de esportes mestre severo e praça Mestre Severo, 
no bairro Sinhá Sabóia, em Sobral.  MODALIDADE: Tomada de Preços 
nº 017/2012-SE/CPL. DATA: 30 de agosto de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: 
MOKSA ENGENHARIA  LTDA representada pelo Sr. FRANCISCO 
CLAUDIO VIDAL DE MENESES. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 180(cento e oitenta) dias para os Serviços de Execução de Obra de 
Construção do Centro de Educação Infatil – Padrão IV, no Loteamento 
Jatoba Residence na Av. José Figueiredo S/N, bairro Cohab II, (LOTE 
03), MODALIDADE: Tomada de Preços nº 005/2011. DATA: 23 de 
setembro de 2013.     

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 484, quinta-feira, 17 de outubro de 2013



Secretaria de Conservação e Serviços Públicos. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o 
Link licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157. Sobral-CE, 17/10/2013. A COMISSÃO - Verônica Mont' 
Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 178/2013 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 05/11/2013, às 09:00h 
OBJETO: Aquisição de aparelho de ar condicionado, secretaria da 
Saúde. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (selecione Licitações) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
17/10/2013. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 179/2013 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 30/10/2013, às 14:30h. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na aquisição de material médico hospitalar para o 
abastecimento do Serviço de Atenção à Saúde Auditiva, de acordo com 
as especificações e quantitativos previstos no anexo I deste Edital. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br 
(“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 17/10/2013. A 
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 004/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2013 – Registro de 
preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o 
abastecimento das Unidades básicas de Saúde, conforme especificações 
e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado dos LOTES. Homologado em 14/10/2013. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 17 de outubro de 2013.  Francisca Jocicleide Sales de 
Lima Henderson – PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
ELETRONICO Nº 038/2013 (BB 510625) – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 06/11/2013, às 
14:30h OBJETO Aquisição de material permanente (eletrônico, 
comunicação e diversos) para fortalecimento e ampliação das ações da 
Guarda Municipal do município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (selecione Licitações) e 
à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE., 17/10/2013. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de 
Lima.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 036/2013 ( BB 510551 ) – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 30 / 10 
/2013, às 09:00 h OBJETO Empresa especializada em fornecimento de 
Óleo Cobustível A1(BPF), destinados a Usina de Asfalto do município 
de Sobral/CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
16/10/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 031/2013 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
04/11/2013, às 15:00h. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em conservação do sistema viário rodoviário na sede e distritos do 
município, através de roçada manual de no mínimo 2m de espessura, 
destinado à Secretaria de Conservação e Serviços Públicos. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Acesse 
o Link licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157. Sobral-CE, 17/10/2013. A COMISSÃO - Verônica Mont' 
Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 032/2013 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
05/11/2013, às 09:00h. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Demolição e Montagem de Reservatório em anéis de 
concreto pré-moldado nas localidades de Lajes, distrito de Patos e São 
Francisco no distrito de Jordão, município de Sobral, destinado a 

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 484, quinta-feira, 17 de outubro de 2013



AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 004/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 164/2013 – Contratação de 
empresa especializada nos serviços de locação de ônibus, micro-ônibus 
e van destinado a Secretaria da Cultura e do Turismo, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado dos LOTES: LOTE – 1; VENCEDORA - 
JAQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS; Vr. Contratado - 
269.100,00. adjudicado em 08/10/2013 e homologado em 17/10/2013. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 17 de outubro de 2013.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO -  A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 004/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 145/2013 – Aquisição de 
livros didáticos destinados aos alunos da rede básica da Secretaria de 
Educação de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido 
no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado dos 
LOTES. LOTE – VENCEDORA - Vr. Contratado: Lote 1 - FORTAL 
GRÁFICA E EDITORA LTDA  - 12.754,40; Lote 2 - FORTAL 
GRÁFICA E EDITORA LTDA - 28.000,00. adjudicado em 08/10/2013 
e homologado em 17/10/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 17 de outubro de 
2013.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA. 

RESCISÃO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 02.09.060/2013 – 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral- CE 
– C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “Rescisão de contrato nº 
02.09.60/2013, firmado entre o Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Sobral e o Sr. Francisco Tenório Messias, tendo em vista não haver 
mais o interesse por parte do contratado na manutenção do pacto, 
ressalvando que este ato administrativo acarretará ao contratado 
apenas advertência regular.” – PESSOA FÍSICA: FRANCISCO 
TENÓRIO MESSIAS – C.P.F.: 411.066.103-00 – ENDEREÇO: Rua 
Dom Expedito,  nº 1219 – Bairro: Dom Expedito – Sobral/CE 17 de 
Outubro de 2013.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 004/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 155/2013 – Contratação de 
empresa especializada nos serviços de locação de veículo tipo 
microônibus (com condutor e combustível por conta da contratada), sem 
nenhum ônus para Secretaria do Desenvolvimento Social e Combate à 
Extrema Pobreza, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: 
LOTE – 1; VENCEDORA - PRINCESA TRANSPORTES LTDA_ME; 
Vr. Contratado - 33.000,00. adjudicado em 07/10/2013 e homologado 
em 15/10/2013. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de outubro de 2013.  Silvana 
Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 004/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 147/2013 – Aquisição de 
Material Permanente e de Consumo para os cursos de Qualificação 
Profissional do Programa ProJovem Urbano da Secretaria de Educação 
de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES. adjudicado 
em 02/10/2013 e homologado em 16/10/2013. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de 
outubro de 2013.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 484, quinta-feira, 17 de outubro de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

